
 

Delibera della Giunta Regionale n. 697 del 14/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE ROSA LIA. RINNOVO GESTIONE COMMISSARIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che:
a. la fondazione Rosa Lia, con sede in Torraca, Località Retara (SA), ha ottenuto il riconoscimento della
personalità giuridica con decreto dirigenziale n. 353 del 22 gennaio 1988 con la conseguente iscrizione
al n. 89 del registro regionale delle persone giuridiche private istituito con decreto del Presidente della
Giunta regionale n. 619 del 22 settembre 2003, in attuazione delle disposizioni del DPR 10 febbraio
2000, n. 361;
b. è assoggettata alla vigilanza e al controllo della Regione secondo la disciplina recata dall'articolo 25
del codice civile  ed ai sensi dell'articolo 10 del cennato regolamento regionale concernente la materia
delle persone giuridiche private;
c. l'art. 5 dello statuto vigente dispone che la “Fondazione Rosa Lia” è amministrata da un consiglio di
amministrazione composto da 5 membri compreso il Presidente;
d.  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  28  luglio  2016,  di  accoglimento  del  ricorso
straordinario proposto dal sindaco del Comune di Torraca, è stato annullato il Decreto Dirigenziale n° 20
del 10 novembre 2014, avente ad oggetto "Approvazione modifica dello Statuto (art. 2 D.P.R. 361/2000,
D.P.G.R. 619/2003) della Fondazione Rosa Lia”;
e.  per assicurare il  funzionamento dell'Ente e ripristinare l'ordinaria amministrazione,  la Giunta della
Regione Campania con delibera n. 218 del  26/4/2017,  nell'ambito dell'esercizio del  controllo e della
vigilanza sull'amministrazione delle fondazioni,  ha disposto la gestione commissariale della Fondazione
Rosa Lia; 
f.  con DPGRC n.  252 del  07/08/2017 è  stato  nominato  commissario  straordinario,  per  la  reggenza
temporanea dell'amministrazione della Fondazione Rosa Lia l'avv. Barone Eduardo, Dirigente Avvocato
dell'Avvocatura regionale;  

Rilevato che:
a. con “relazione concernente le attività svolte nell'ambito dell'incarico ricevuto”, pervenuta l'11/10/2017
prot. 0667893 il commissario straordinario, dopo aver descritto l'attività svolta ha chiesto, sussistendone
a suo avviso i presupposti, di procedere alla convocazione dei componenti del nuovo CDA, secondo le
previsioni di cui all'art. 5 dello statuto. 
b. che, con nota pervenuta il 7/11/2017 prot. 0729346 il commissario straordinario ha comunicato di non
essere potuto pervenire, entro il termine assegnatogli, alla convocazione dei componenti del ricostituito
CDA, causa la mancanza di designazione da parte di alcune Autorità individuate nello statuto;
c.che risulta scaduto, il termine previsto nel conferimento dell'incarico al commissario straordinario;

Ravvisata 
la necessità, sulla base di quanto rappresentato dal commissario,  di disporre, nell'ambito dell'esercizio
delle funzioni di vigilanza e di controllo sull'amministrazione delle fondazioni iscritte nel registro regionale
delle persone giuridiche private, il rinnovo della gestione commissariale della “Fondazione Rosa Lia” al
fine di  adottare le  necessarie  azioni  volte  alla  ricostituzione del  CDA,  assicurando il  funzionamento
dell'Ente e il ripristino dell'ordinaria amministrazione.

Visti:
a. il Libro I, Titolo II, Capo II, del codice civile;
b. il DPR  24 luglio 1977, n. 616;
c. il DPR 10 febbraio 2000, n. 361;
d. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con DPGRC n. 619
del 22 settembre 2003;

propone e la Giunta, in conformità, con voto unanime,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017



DELIBERA

per le motivazioni espresse in preambolo che qui si intendono integralmente riportate:

1. di rinnovare la gestione commissariale della Fondazione Rosa Lia  con sede  in Torraca, Località
Retara (SA);

2. di stabilire che l'organo Commissariale sia nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regio-
nale tra i dirigenti ovvero funzionari della Giunta Regionale;

3. di assegnare al Commissario straordinario,  i compiti  già previsti dalla deliberazione di Giunta re-
gionale n. 218 del 26 aprile 2017:

            3.1. ad avviare le procedure per la ricostituzione dell'ordinario organo di amministrazione,
            3.2  ad assicurare nelle more  la gestione ordinaria della Fondazione Rosa Lia;

4. di stabilire che la gestione Commissariale dura fino alla costituzione dell'ordinario Consiglio di
Amministrazione della Fondazione e comunque per un periodo non superiore a 90 giorni a decor-
rere  dal decreto presidenziale di nomina del Commissario straordinario;

5. di stabilire che il Commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture
amministrative della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

6. di stabilire che la carica di Commissario della Fondazione è onorifica e che, pertanto, il mandato
commissariale è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per
l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della “Fondazione Rosa Lia ;

7.  di stabilire che il commissario, a conclusione dell'espletamento del mandato, rassegni esauriente
relazione sulle attività svolte alla Direzione Generale competente per materia;

8. di notificare la presente deliberazione alla “Fondazione Rosa Lia " con sede in Torraca, Località
Retara (SA);

9. di  trasmettere  la  presente  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  alla
Direzione Generale per le Politiche Culturale e il Turismo per gli adempimenti di competenza,
nonché  agli uffici competenti  per la pubblicazione nel BURC e nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania.                                                                

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017


	BURC n. 84 del  20 Novembre 2017

